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La Paz, 17 de mayo de 2023
P.l.LE. N° 750/2022-2023

Hermano:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE

ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por la Senadora
Centa Lothy Rek Lopez y el Senador Henry Omar Montero Mendoza, quienes solicitan al Sefior
Ministro de Economia y Finanzas Publicas, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de
quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

Sefior Ministro, a través de la Autoridad de Supervision del Sistema Financiero (ASFI): “1. Informe y
documente de manera detallada, ante diversas denuncias ciudadanas en redes sociales sobre que
las entidades financieras habrian establecido un incremento en el seguro de desgravamen, sin
informar a sus clientes si la Autoridad de Supervision del Sistema Financiero (ASFI) tiene
conocimiento de este incremento, y si ha autorizado el mismo; en caso de ser positiva su respuesta,
a qué se debe esta situacion; de ser negativa su respuesta, qué acciones tomara la ASF| en contra
las entidades financieras que hayan implementado ese incremento. --- 2. Informe y documente de
manera detallada, ante diversas denuncias ciudadanas en redes sociales sobre que las entidades
financieras habrian establecido un incremento en el porcentaje de comision en el retiro de dolares de
cajeros en el exterior, sin informar a sus clientes, si la Autoridad de Supervision del Sistema
Financiero (ASFI) tiene conocimiento de este incremento, y si ha autorizado el mismo, en caso de
ser positiva su respuesta, a qué se debe esta situaciéon; de ser negativa su respuesta qué acciones
tomara la ASFI contra las entidades financieras que hayan implementado ese incremento.”

Con este motivo, reiteramos al hermano Presidente nuestras distinguidas consideraciones de estima
y respeto.

Atentamente,

Sen.JAndronico Rodriguez Lgdezma
) PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES

CAMARA DE SENADORES
ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL DE BOLIVIA
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PRESIDENTE CONSTITUCIGRAT ™o )
DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

Presente. -

Ref.: Respuesta a Peticidn de Informe Escm‘o N° 750/2022 2023

De mi mayor consideracion:

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccidon MP.VCGG-DGGLP-484-2023, de 26
de mayo de 2023, tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticion de Informe
Escrifo - PIE N% 750/2022-2023 de 17 de mayo de 2023, enviada por el Senador
Andrdnico Rodriguez Ledezma, Presidente de la Cdmara de Senadores de la
Asamblea Legislativa Plurinacional, de acuerdo a la informacién proporcionada por
la Autoridad de Supervision del Sistema Financiero, con el siguiente detalle:

PREGUNTA 1. Informe y documente de manera detallada, ante diversas denuncias
ciudadanas en redes sociales sobre que las entfidades financieras habrian
establecido un incremento en el seguro de desgravamen, sin informar a sus clientes
» si la Autoridad de Supervision del Sistema Financiero (ASFI) tiene conocimiento de este
incremento, y si ha auforizado el mismo; en caso de ser positiva su respuesta a que se
debe esta situacion; de ser negativa su respuesta, que acciones tomard la ASFl en
contralas entidades financieras que hayan implementado ese incremento.

RESPUESTA 1. La Autoridad de Supervisién del Sistema Financiero (ASFI), sostuvo
reuniones de coordinacion con la Autoridad de Fiscalizacién y Control de Pensiones
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y Seguros (APS), acerca de los incrementos aplicados por algunas Enfidades |
_Financieras en cuanto al seguro de desgravamen, a fin de que dicha enfidad, en el |
marco de sus funciones y atribuciones conferidas en la Ley N° 065 de Pensiones,
evalle la necesidad de realizar ajustes en su normativa, toda vez que, la referida
Autoridad es la que ha emitido el Reglamento del Seguro de Desgravamen, mediante
la Reﬁolucién Administrativa APS/DS/N°® 687-2016 de 31 de mayo de 2016 y sus
correspondientes modificaciones.

- Asimismo, es preciso senalar que ASFlI no autoriza ningun incremento de seguros,
Iimifdﬁdose a otforgar la no objecion para que las Entidades de Intermediacion
Finonéiero procedan con el inicio del proceso de licitacion publica de los seguros
colec:ﬁvos a ser tomados, de acuerdo a lo establecido en el Articulo 87 de la Ley N°
393 de Servicios Financieros y el Reglamento para Entidades de Intermediacion
Financ’:ieros que Actuan como Tomadores de Seguros, contenido en el Titulo VI, Libro
2°, de| la Recopilacion de Normas para Servicios Financieros.

PREGUNTA 2. Informe y documente de manera detallada, ante diversas denuncics
ciudoldanos en redes sociales sobre que las entfidades financieras habrian
estobl‘ecido un incremento en el porcentaje de comision en el retiro de ddlares cle
cojerés en el exterior, sin informar a sus clientes, si la Autoridad de Supervision del
Sistema Financiero (ASFI) tiene conocimiento de este incremento, vy si ha autorizacdo
el mispno, en caso de ser positiva su respuesta, a qué se debe esta situacién: de ser
negaiva su respuesta que acciones tomara la ASFI contra las entidades financieras
que hayan implementado ese incremento.

RESPUESTA 2. Alrespecto, esta Autoridad de Supervision no ha autorizado incremento
alguno en el porcentaje de comisién en el retiro de dolares de cajeros en el exterior,
puesto que, no existe una norma especifica que defina niveles fijos 0 mdaximos para

u‘ ) .o . . [ B
el cobro de dichas comisiones, ni tampoco autorizacién de ASFl para aprobar
incrementos.

Por otra parte, ASH realiza de manera permanente la supervision de Entidacles
Financieras acerca del cumplimiento de sus politicas y procedimientos relacionados
con el establecimiento de tarifas y comisiones, por lo que, en caso de evidenciarse
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contravenciones a las mismas, aplica las sanciones que correspondan en el marco
de un{debido proceso. |

ESTADO PLURINACIONAL DE

BOLIVIA VAGEasee™

f
l
<
i
.
1
.
s

Se hdce propicia la ocasidn, para reiterar a usted las consideraciones fmds

distinguidas.

Marcelo Montenagro (Gomez
MINISTRO DE ECONOMI

\H.R:l~4842—R
AMG/IEVIFAAC/RAVP/Charlie Rojas
/KR.: 26/05/2023
yC
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